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Suomalaiset 
vahvasti 
mukana 
historia
tieteiden 
maailman
kongressissa 
Jinanissa 
Keväällä 2015 China Daily lehdes
sä kerrottiin historiatieteiden 
olympialaisista, joilla tarkoitettiin 
historiantutkijoiden maailmanjär
jestön The International Commit-
tee of Historical Sciences (ICHS)/
Comité International des sciences 
historiques (CISH) tulevaa 22. kon
ferenssia Jinanissa Shandongin 
maakunnassa 23.–29.8.2015.1 
Lehden haastattelussa Shandon
gin yliopiston rehtori, professori 
Zhang Rong korosti konferenssin 
merkitystä Kiinan kansainväliselle 
imagolle ja kiinalaisten kulttuuri
selle itseluottamukselle. Kiinalaisil
la tutkijoilla oli vahva pyrkimys 
kansainvälistyä.

Jinanin kaupunki sijaitsee Kon
futsen ja Menciuksen syntymä
maakunnassa. Lisäksi siellä sijaitse
va Shandongin yliopisto on kuului
sa humanistisista tieteistään, erityi
sesti korkeatasoisesta historiantut
kimuksesta ja arkeologiasta sekä 
kalligrafian opetuksesta. Yksi kon
ferenssin konkreettisista tuloksista 
on The Chinese Historical Reviewin 
synty vuonna 2014 ja Journal of 
World Historyn perustaminen. Jär
jestäjien paneutumista maailman
järjestön historiaan osoittavat jul
kaisut: China and the International 
Congresses of Historical Sciences2

1. Wang Quian, History Olympics
come to Shandon. China Daily
14.4.2015.
2. China and the International
Congresses of Historical Sciences.
Shandong University 2014.

ja A Companion to the Internatio-
nal History Organizations and 
Their Leaders at the 22nd Cong-
ress of ICHS.3 Kaikki konferenssiin 
rekisteröityneet saivat myös Kiinan 
historia teoksen.4 

Maailmanjärjestömme (ICHS) 
valmisteli johdollani konferenssia 

3. A Companion to the International 
History Organisations & Their Lea-
ders at the 22nd Congress of ICHS.
Shandong University 2015.
4. Haipeng Zhang (toim.) Thirty
 Years of Chinese History Studies.
Käännös Li Wenzhong and Wu Jins
han. China Social Sciences Press and
MCM Prime 2015.

yhdessä Shandongin yliopiston, 
The Association of Chinese Histori-
ans järjestön ja Tiedeakatemian 
(The Chinese Academy of Social 
Sciences) kanssa viiden vuoden 
ajan. Kiinan opetusministeriö, 
Shandongin maakunta ja Jinanin 
kaupunki tukivat konferenssia. Jär
jestelytiimeihin (21) osallistui vuo
den ajan yliopiston 260 professo
ria. Kullakin tiimillä oli oma vastuu
alueensa kuten turvallisuus, liiken
nejärjestelyt tai tiedotus.5 

5. Järjestäjät kertoivat lähettäneensä 
konferenssista 300 tiedotetta.

Kuva 1. Maailmankongressista uutisoitiin laajasti kiinalaisissa medioissa.
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Vuonna 1926 perustetun maail
manjärjestön ensimmäisenä nais
puolisena presidenttinä sain suu
ren suosion: kymmeniä haastatte
luja6 ja satoja valokuvia niin viralli
sissa avajais, palkinnonjako ja 
päätösseremonioissa kuin kuun
nellessani esitelmiä.7 

Kansainvälisten osanottajien 
tuek si ja avustajiksi oli rekrytoitu 
500 kielitaitoista vapaaehtoista 
opiskelijaa. Sain myös oman hen
kilökohtaisen avustajan, samoin 
kuin muut hallituksen jäsenet. 
Opiskelijat avustivat lentokentillä, 
asemilla ja konferenssisaleissa. Osa 
opiskelijoista työskenteli yökaudet 
toimittaen kahdeksaa kaksikielistä 
konferenssilehteä,8 joissa esiteltiin 
konferenssin kulku, avajais, pal
kinnonjako ja päätösseremonioi
den puheet, sessioiden esitelmiä ja 
esiintyjiä valokuvin. 

Logo
Konferenssin logo on kauneimpia 
näkemistäni. Lokakuussa 2014 ju
listettuun suunnittelukilpailuun 
saatiin tuhansia ehdotuksia, joista 
219 valikoitui toiselle kierrokselle. 
Kilpailun voitti punainen logo, joka 
esittää vaunuja, joita siivittävät on
nea tuovat pilvet. Idea on Han dy
nastian ajoilta. Vaunuissa istuu 
kaksi ihmistä: ajaja ja kyydissä ole
va henkilö. Kun näin logon ensim
mäisen kerran tammikuussa 2015 
olin näkevinäni naisen ajajan rin
nalla. Tulkintani levisi laajalle kiina
laisiin lehtiin. Kukaan ei ollut tullut 

6. Ks. http://m.youtube.com/
w a t c h ? v = Z m t 1 q 6 N B N O Q 
(26.10.2015).
7. Marjatta Hietalan haastattelu. 
Zhao Ruixue, City set to host global 
history congress. Thoussands of 
scholars from around the world ex
pected to attend forthcoming event. 
ISHS Special China Daily, August 
22.–23.2015.
8. The International Congress of His
torical Sciences, kahdeksan kaksikie
listä konferenssilehteä, Bulletin 1–VIII 
22.–29.8.2015.

ajatelleeksi, että vaunuissa olisi is
tunut nainen! Harvan mieleen tuli 
Tang dynastian aikana hallinnut 
kuningatar Wu Zetian.9 

Jinanin konferenssi ylitti kaikki 
odotukset niin järjestelyiltään, 
kooltaan kuin osanottajamääräl
tään. Olen osallistunut säännölli
sesti maailmanhistorian konfe
rensseihin vuodesta 1980,10 enkä 
ole koskaan kohdannut tällaista 
organisaatiota ja järjestelytaitoa. 

Viiden päivän aikana 2765 re
kisteröitynyttä historiantutkijaa 
osallistui sessioihin.11 Järjestäjät 
laskivat, että maailmankongressin 
yhteydessä pidettiin 185 sessiota/
tapaamista. Lukuun on laskettu 
alasessioita ja kuudessa kaupun

9. Wu Zeitan esitellään Tukholmassa 
pidettävässä näyttelyssä Staden vid 
Sidenvägen. Cosmopolitan Metropo
lis Along the Silk Road. Luoyang Du
ring Tang Dynasty China. Världskul
tur Museerna Bergrummet 2015.
10. Bukarest 1980, Stuttgart 1985, 
Madrid 1990, Montreal 1995, Oslo 
2000, Sydney 2005 ja Amsterdam 
2010. 
11. Ks. Jinanin konferenssin ko
tisivut, http://www.cish.org 
(26.10.2015). Ohjelma koostui nel
jästä kokopäivän sessiosta (Major 
themes), puolen päivän istunnoista 
(Specialized themes), pyöreän pöy
dän keskusteluryhmistä (Round tab-
les) ja sessioista (Joint sessions), joi
den takana saattoi olla kaksi kansal
lista komiteaa (National Committees) 
tai yksi kansallinen komitea ja Inter-
national affiliated organization (IOA). 

gissa pidettyjen satelliittikonfe
renssien sessioita.12 Osanottajista 
937 oli Kiinan ulkopuolelta, 90 eri 
maasta, mikä on ennätys maail
manjärjestön historiassa. Solidaari
suusrahaston tuella Jinaniin saapui 
historiantutkijoita Afrikasta, 
 Aasian maista ja Latinalaisesta 
Amerikasta. Yhdysvalloista oli 101 
osanottajaa, ranskalaisia 89, sak
salaisia 50, australialaisia 37, eng
lantilaisia 34, venäläisiä 32 ja suo
malaisia 33. 

Suomalaisilla oli merkittävä pa
nos muutenkin kuin presidenttiy
teni kautta. Suomalaiset organisoi
vat pääkonferenssin 73 sessiosta 
viisi ja pitivät 19 esitelmää. Monet 
suomalaisista esiintyivät ja/tai piti
vät esitelmiä myös oman alansa 
temaattisissa sessioissa. Saavutim
me myös pysyviä tuloksia. Nordic 
Studies hyväksyttiin uudeksi 
IAO:ksi. Tämä yhteispohjoismai
nen forum pohjaa pohjoismaisten 
historiantutkijoiden yhteisiin jul
kaisuihin ja konferensseihin. 

Jinanin konferenssissa jaettiin 
ensimmäisen kerran CISHJaeger 
Le Coultre palkinto. Palkinto on 
arvokas Jaeger Le Coultre Reverso
kello ja mitali, jossa Historian ju
malatar Kleio seisoo maapallon 
päällä.13 Maailmanjärjestömme 
perusti palkinnon historiantutkijal
le tai tutkimusryhmälle poikkeuk
sellisen suurista ansioista historia
tieteen alalla. Ensimmäinen CISH
Jaeger Le Coultre palkinto annet
tiin ranskalaiselle Serge Gruzinskil
le, joka on kirjoittanut 1500, 
1600 ja 1700lukujen kolonialis
min historiasta. Gruzinskin tutki
mukset ovat esimerkki rajoja ylittä
västä monitieteisestä globaalista 
historiasta, joka on ollut maail

12. Jinanissa, Qingdaossa, Zibossa, 
Tai’anissa, Jiningissä ja Liaochengis
sä. Ohjelmassa keskityttiin kunkin 
alueen omaan kulttuuriin.
13. Malli mukailee venäläisen taiteli
jan Iouri Vichnevskni luomaa figuuria 
Kleiosta.

Kuva 2. Maailmankongressin viralli-
nen logo herätti ihastusta.
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manjärjestön konferenssien kes
keinen tavoite jo vuosia.14 

Historian arvostus on 
korkealla Kiinassa
Konferenssin avajais, palkinnonja
ko ja päätösseremoniat olivat ver
taansa vailla. Musiikki ja tanssiesi
tykset kiinalaisen kulttuurin sym
bolein ja vanhoin soittimin viestitti
vät historian arvostusta. Avajais
juhlassa Kiinan kansantasavallan 
presidentti Xi Jinping tervehti kir
jeessään kongressivieraita sanoin 
”Historia on paras opettajamme”. 
Varapääministeri Liu Yandong luki 
presidentin kirjeen puheensa alus
sa. Presidentti piti historiaa kaik
kien tieteiden äitinä. Hänen mu
kaansa historian arvostus ja histo
rian tunteminen antaa viisautta 
ymmärtää menneisyyttä, tehdä 
nykyisyydestä paras mahdollinen 
ja katsoa tulevaisuuteen. Se antaa 
eväitä hyvään hallintoon. Varapää
ministeri korosti Kiinan sivistyksen 
tuhatvuotista kehitystä ja sen mo
nikulttuurisuutta. Avajaistilaisuu
dessa kuulimme myös kolme esi
telmää teemasta Nature and Hu-
man History.

Minulta kysyttiin Chinese Histo-
rical Reviewin haastattelussa histo
rian asemasta Euroopassa, Poh
joismaissa ja Suomessa. Oli pakko 
myöntää, ettei historiantutkimuk
selle anneta samaa arvoa kuin Kii
nassa. Täällä päätöksentekijät har
voin vetoavat historiaan tai histo
riallisiin tapahtumiin. 

14. Serge Gruzinsky, The Eagle and 
the Dragon. Globalization and Euro-
pean Dreams of Conquest in China 
and America in the Sixteenth Centu-
ry. Polity 2014; Verónica Zárate Tos
cano (toim.) Dialogo con Historado-
res. Reflexiones en Torno al Tiempo, 
El Espacio y la Memoria. Testimonios 
2014, 101–120.

Konferenssin tieteellinen 
anti
Monipuolisessa ohjelmassa oli 
useita ajankohtaisia sessioita. His
toriantutkijat ovat ajan hermolla, 
mistä kertovat konferenssin pää
sessioiden lisäksi sessiot Football: a 
mirror of Globalization history, 
Music and Nation ja Baby boom 
generation? For a connected his-
tory. Metodiset kysymykset olivat 
sisäänrakennettuja useimpiin ses
sioihin. Erityisenä metodisena ses
siona on mainittava suuren suo
sion saanut iltatilaisuus suullisen 
historian mahdollisuuksista. Chan-
ge of Value – Value of Change. 
Transforming Societies in Global 
Perspective via oral history. Myös 
perjantaiiltaan sijoitettu Ethics 
and History tilaisuus houkutteli 
salin täydeltä yleisöä.

Koko päivän kestäviä teemoja 
(Major themes) oli neljä. Kiinan tie
deakatemian jäsenen Jian Wang
langin johtamassa China from Glo-
bal Perspectives pääteemassa kä
siteltiin Kiinan vaikutusta globaalil
la tasolla. Suurin osa kolmestatois
ta esitelmästä käsitteli Kiinan ta
loudellisia suhteita alkaen antiikin 
ajoista, silkkitiestä ja espanjalais
ten Kantonin hopea ja oopium
kaupasta päätyen venäläisamerik
kalaisen komppanian Kiinasuhtei
siin 1800luvun lopulla. Tämän 
kauppakomppanian aikaansaan
noksia oli muun muassa teenjuon
nin leviäminen Venäjälle. 

Toisessa pääteemassa Histori-
zing Emotions käsiteltiin eri yhteis
kuntaluokkiin kuuluvien henkilöi
den asenteita ja kulutustottumus
ten muutoksia, konflikteja kolo
nia lismin historiassa ja suremisen 
rituaaleja.

Kolmas pääteema Revolutions 
in World History: Comparisons and 
Connections jakautui viiteen 
alueel liseen sessioon: vallanku
mouk set Atlantin alueella, Euroo
passa 1900luvulla, Afrikassa, 
KeskiAasiassa ja ItäAasiassa.

Neljäs teema Digital Turn in His-
tory jakautui kahteen osioon. En

simmäisessä käsiteltiin digitalisaa
tion etuja ja mahdollisuuksia histo
riantutkijalle ja toisessa sessiossa 
tuotiin esiin uusia välineitä tutkia 
historiaa. Kuulimme laajoista digi
taalisista arkistoista Euroopassa ja 
Yhdysvalloissa ja niiden käyttöön 
liittyvistä ongelmista historiantut
kijalle. 

Karl Erdmann ja Rolf Torsten
dahl ovat korostaneet, että histo
riantutkijoiden konferenssit ovat 
vaikuttaneet merkittävästi histo
riankirjoituksen ja historiantutkijoi
den professionalisoitumiseen.15 
Tähän liittyy tutkijoille tarpeellinen 
verkostoituminen, johon tarjoutui 
mahdollisuuksia niin sessioiden vä
lillä kuin yhteisillä illallisilla ja retkil
lä lähteiden kaupungissa, Jinanis
sa, ekskursioilla pyhille vuorille ja 
Konfutsen syntymäkaupunkiin 
(QuFu).

FT, proFEssori EMEriTa  
MarjaTTa hiETala

TaMpErEEn yliopisTo

15. Karl Dietrich Erdmann, Die Öku-
mene der Historiker. Vandenhoeck & 
Ruprecht 1987; Erdmannin kirjan 
laajennettu laitos: Jürgen Kocka, 
Wolfgang J. Mommsen & Agnes 
Blänsdorf, Toward a Global Commu-
nity of Historians. The International 
Historical Congresses and the Inter-
national Committee of Historical 
Sciences 1898–2000. Käännös Alan 
Nothnagle. Berghahn Books 2005. 
Rolf Torstendahl, The Rise and Propa-
gation of Historical Professionalism. 
Routledge 2014.


